



Municipalidad de Los Muermos

Secretaría Municipal

Concejo

Acta sesión ordinaria N°126/2012

En Los Muermos, a 8 de mayo de 2012, siendo las 16:10 horas, se reúne el concejo municipal de Los Muermos, bajo la presidencia del Alcalde don Emilio González Burgos y, como Secretario Municipal doña Tatiana Andrea Moya Leiva.

I. Asistentes

1.1. Concejales:

Don Ernesto Reinbach, Don Antonio Gallardo, Don Julián González Don Ernesto Barría, Don Alberto Díaz y Doña Rosa Pérez

1.2 Lectura del acta anterior

Sin Observaciones

Tabla

II.-Lectura De Correspondencia

2.1 Memorándum N° 43 de SECPLAN

Se solicita reconocer mayores ingresos que a continuación se detallan:

PROYECTOS PMU FIE

REPOSICION 2 SEDES COMUNITARIAS YERBAS BUENAS Y HURACAN por \$31.737.000 segundo estado de pago

MEJORAMIENTO ESCUELA CAÑITAS Y REPOSICION C.D ESTAQUILLA por \$32.000.000 segundo estado de pago

Acuerdo de concejo N° 1

Por unanimidad se aprueba reconocer mayores ingresos Memorándum N° 43 de SECPLAN



2.2 Memorándum N° 45 de SECPLAN

Se solicita reconocer mayores ingresos que a continuación se detallan:

PROYECTOS PMU

REPOSICION 2 SEDES COMUNITARIAS ESTAQUILLA PALIHUE por \$23.488.000 segundo estado de pago

Acuerdo de concejo N° 2

Por unanimidad se aprueba reconocer mayores ingresos Memorándum N° 45 de SECPLAN

2.3 Memorándum N°153 de Administración

Se entrega nomina del personal contratado en el CENSO año 2012

2.4 Memorándum N°140 de Administración

Se solicita autorizar modificación presupuestaria

DISMUINUIR

ITEM	DENOMINACION	MONTO
2152104004	PRETACION DE SS COMUNITARIOS CENSO	102.647

SUPLEMENTAR

ITEM	DENOMINACION	MONTO
2152102002	VESTUARIO CENSO 2012	102.647

Acuerdo de concejo N° 3

Por unanimidad se aprueba modificación presupuestaria solicitada en Memorándum N°140 de Administración

2.5 Ord. N° 285 de DAEM se solicita autorizar redistribución de presupuesto Fondo Altas Odontológicas y Ley Sep.

POR MENOR GASTO

ITEM	DENOMINACION	MONTO M \$
2152201001	ALIMENTACION PARA PERSONAS	2.100

POR MAYOR GASTO

ITEM	DENOMINACION	MONTO M \$
2152204999	OTROS	2.100

POR MENOR GASTO

2152209003002	OTROS ARRIENDOS DE VEHICULOS	5.000
2152208007000	PASAJES, FLETES Y BODEGAJES	1.500
2152906001000	EQUIPOS COMPUTACIONALES Y PERIFÉRICOS	9.000
2152211002000	CURSOS DE CAPACITACIÓN	1.500
2152204009000	INSUMOS, REPUESTOS Y ACCESORIOS COMPUTACIONALES	1.300
2152102001001	SUELDOS BASE	14.820
2152103004001	SUELDOS	1.000

POR MAYOR GASTO

ITEM	DENOMINACION	MONTO M \$
2152104004000	PRESTACIONES DE SERVICIOS COMUNITARIOS	34.120

Acuerdo de concejo N° 4

No se aprueba modificación presupuestaria solicitada en Ord. N° 285 de DAEM, se solicita se clarifique con mayor detalle el porqué de esta redistribución. Y en qué consiste el programa de mejoramiento del SIMCE

2.6 ORD. N° 277 de DAEM.

Solicito a Ud., tener a bien autorizar reconocimiento Mayor Ingreso Fondo Fines Educativos.

MAYOR INGRESO

ITEM	DENOMINACION	MONTO M \$
1150503003002004	OTROS APORTES PARA FINES EDUCACIONALES	36.942

MAYOR GASTO

ITEM	DENOMINACION	MONTO M \$
2152204010	MAT. PARA MANT. REPARACIONES DE IN	6.000

2152207001	PUBLICIDAD	1.000
2152206002	MANT. Y REPARACIÓN DE VEHÍCULOS	1.800
2152210002	PRIMAS Y GASTOS DE SEGUROS	1.000
2152203003	PARA CALEFACCION	4.650
2152205003	GAS	1.200
2152401008001	PREMIOS	500
2152102001	PERSONAL CONTRATA	8.000
2152101001	PERSONAL PLANTA	7.000
2152103004	PERSONAL CODIGO DEL TRABAJO	5.792

Acuerdo de concejo N° 5

Se aprueba reconocer mayores ingresos solicitados en Ord. N° 277 de DAEM.

2.7 DAEM PRESENTA INFORME PARA LA RENDICION SEGUNDA CUOTA DE LOS RECURSOS UTILIZADOS EN EL PROGRAMA FAGEM PARA QUE EL CONCEJO AUTORIZA UTILIZAR EL NUMERO DE ACTA PARA LA RENDICION AL MINISTERIO DE EDUCACIÓN LA CUAL SE HACE ON LINE Y EXIGE ESTE REQUISITO.

No se acepta la rendición por carecer de información de respaldo y detalle de cada gasto, se pide próxima reunión de concejo detallar estos gastos y explicar en qué consiste este programa y cuáles son sus líneas de acción.

Acuerdo de concejo N° 6

NO SE ACEPTA RENDICIÓN DE FAGEN.

2.8 MEMORANDUM N°141 DE DIDECO

Se solicita Srs. Concejales formen parte de la comisión de evaluación de los proyectos FONDEVE FONDECO y FONDEPROC, fecha y hora se avisara oportunamente.

Acuerdo de concejo N° 7

Por acuerdo del concejo La comisión evaluadora de los proyectos FONDEVE FONDECO y FONDEPROC estará conformada por los concejales Pérez, Gallardo, Barría y Reinbach

2.9 Ord. N° 101 de DESAM, solicita reconocer mayores ingresos las remesas recibidas del Gobierno Regional.

2.9.1 ingresos primera cuota bono escolar 2012 y bono adicional escolar año 2012 por la cantidad de \$2.548.010.



DEUDORES PRESUPUESTARIOS

1150503	DE OTRAS ENTIDADES PUBLICAS	\$2.548.010.
---------	-----------------------------	--------------

ACREEDORES PRESUPUESTARIOS

215 21 01 005 002	BONO ESCOLAR DE PLANTA	\$1.107.330
215 21 01 005 004	BONO ESCOLAR ADICIONAL DE PLANTA	\$639.595
215 21 02 005 002	BONO ESCOLAR CONTRATA	\$448.205
215 21 01 005 004	BONO ESCOLAR ADICIONAL CONTRATA	\$352.880
	TOTAL	\$2.548.010.

Acuerdo de concejo N°8

Por unanimidad se aprueba reconocimiento de mayores ingresos y su distribución presupuestaria solicitada en Ord. N° 101 de DESAM

2.10 acta informativa ORD. 102 de DESAM, contratación a honorarios en los programas que se detallan a continuación:

PROGRAMA DE APOYO AL DESARROLLO BIO-PSICOSOCIAL EN REDES ASISTENCIALES

N° DECRETO	NOMBRE	PROFESION
1785	ANGELICA MARIA VELAZQUEZ GALLARDO	NUTRISIONISTA
1785	PAMELA ALEJANDRA MINTE HIDALGO	NUTRISIONISTA
1782	ANDREA PAOLA SANCHEZ CHAFIE	AUXILIAR
1782	MARGOT ANGELICA GATICA GONZALEZ	AUXILIAR
1782	MAXIMILIANA DEL CARMEN GONZALEZ OJEDA	AUXILIAR



1662	LISSET ELIZABETH CABEZAS NECULMAN	SICOLOGA
1679	LISSET ELIZABETH CABEZAS NECULMAN	SICOLOGA
1602	EDUARDO ELIGIO CERON VALENZUELA	MEDICO
1602	ITALO CRISTIAN LEON ROJAS	MEDICO
1599	VICTOR MANUEL AVILLO CAROCA	MEDICO
1603	GLORIA CLEMENTINA CARCAMO CARCAMO	TEC. PARAMEDICO

2.11 acta informativa ORD. 106 de DESAM, contratación a honorarios en los programas que se detallan a continuación:

SERVICIO DE ATENCION PRIMARIA DE URGENCIA-SAPU 2012

N° DECRETO	NOMBRE	PROFESION
1838	YOSELIN SERON VARGAS	TEC. EN EFERMERIA

PERCAPITA (PRESTACION DE SERVICIOS COMUNITARIOS)

N° DECRETO	NOMBRE	PROFESION
1842	IBETT REYES MATAMALA	TEC. PARAMEDICO
1842	MIREYA CARDENAS REYES	TEC. PARAMEDICO
1842	XIMENA URIBE TOMKOWIACK	TEC. ODONTOLOGIA
1784	CRISTIAN OJEDA LABRIN	TEC. ODONTOLOGIA
1921	LIDIA LABRIN INOSTROZA	AUXILIAR

PROGRAMA DE SALUD MENTAL INTEGRAL EN ATENCION PRIMARIA

N° DECRETO	NOMBRE	PROFESION
1887	LISSET CABEZAS NECULPAN	SICOLOGA

2.12 acta informativa ORD. 091 de DESAM, contratación a honorarios en los programas que se detallan a continuación:

PROGRAMA DE APOYO AI DESARROLLO BIO-PSICOSOCIAL EN LAS REDES ASISTENCIALES.

N° DECRETO	NOMBRE	PROFESION
------------	--------	-----------

1574	MIRTHA BARRIA HIGUERAS	NUTRICIONISTA
1574	CLAUDIA CALDERON VIGUE	SICOLOGA
1522	ANA MIRANDA BARRIA	TEC. EN EFERMERIA
1522	PATRICIA NAVARRO PEREZ	TEC. EN EFERMERIA
1522	PATRICIA GATICA CARREÑO	TEC. EN EFERMERIA

PER CAPITA

N° DECRETO	NOMBRE	PROFESION
1575	DIEGO TELLEZ BUSTOS	NUTRICIONISTA
1577	ANA MIRANDA BARRIA	SICOLOGA
1577	MARTA SILVA VALDERAS	TEC. EN EFERMERIA
1577	PATRICIA NAVARRO PEREZ	TEC. EN EFERMERIA
1577	PATRICIA GATICA CARREÑO	TEC. EN EFERMERIA
1577	ENEDITA HERNANDEZ ARRIAGADA	TEC. PARAMEDICO
1577	RODRIGO PAILLACAR GALINDO	TEC. EN EFERMERIA
1577	CATALINA SANDOVAL OYARZUN	TEC. EN EFERMERIA
1586	IGNACIO ALFARO QUEZADA	MEDICO
1586	DAVID MILLANAO CARCAMO	MEDICO
1584	ELIANA ABELLO PEREZ	ADMINISTRATIVO
1584	MARIA LLEUCUN LLEUCUN	ADMINISTRATIVO
1584	LUIS URIBE SHEEFFER	ADMINISTRATIVO
1584	JUAN ALVAREZ AGÜERO	ADMINISTRATIVO
1584	CRISTIAN OJEDA LABRIN	ADMINISTRATIVO
1584	MIREYA CARCAMO FLORES	ADMINISTRATIVO
1451	IGNACIO ALFARO QUEZADA	MEDICO

SERVICIO DE ATENCION PRIMARIA DE URGENCIA- SAPU 2012

N° DECRETO	NOMBRE	PROFESION
1524	MANUEL BARRIENTOS GUINEO	CHOFER

2.13 MEMORANDUM INSPECTOR DE RENTAS Y PATENTES, pide al concejo solicitar acta de reunión de la junta de vecinos N° 3, 12 de octubre, donde se decidió no aprobar por parte de esta junta traslado de patente del Sr. Manuel Antonio Gurico Blanco

Acuerdo de concejo N°9

Por unanimidad se aprueba solicitar acta a junta de vecinos N°3 12 de Octubre

2.14 carta de Clementina Kuschel Ojeda, presidente del comité de agua potable Villa El Bosque, solicitando dar nombre de parte del concejo a las calles de esta Villa.

Acuerdo de concejo N°10

Por unanimidad se acuerda que los vecinos de Villa El Bosque propongan los nombres de las calles para someter a decisión próximo concejo

III EXPOSICIÓN

3.1 expone Sra. Zuñiga, periodista encargada del proyecto de comunicaciones del departamento de educación.

Tema: canal digital educativo DAEM

Se exponen los alcances de este proyecto, las especificaciones técnicas del canal digital, los alcances y contenidos del mismo, se informa que ya está en operación y además se encuentra en la web en YOU TUBE y FACEBOOK, además se muestra la revista de educación comunal, la que contara con la participación de docentes y alumnos.

Se informa que prontamente se realizara el lanzamiento de este canal.

CONCEJAL GONZÁLEZ consulta por los costos de operación que tendría este canal de televisión, solicita próxima reunión de concejo exponer los detalles de costos de este canal educativo.

3.2 se solicita al concejo la aprobación del estatuto del concejo comunal Ley N° 20.500.

Acuerdo de concejo N°11

Por unanimidad se aprueba estatuto concejo comunal de la sociedad civil Ley N° 20.500.

IV VARIOS

4.1 CONCEJAL GONZALEZ consulta por el mal estado de camino en la localidad de El Meli, en el sector La Barrera, ya que 4 kilómetros aproximadamente de este camino se encontrarían en pésimas condiciones.



SR. ALCALDE informa que este camino pertenece a la global de caminos, por lo que es responsabilidad de vialidad su mantención, además comenta que a contar de junio la nueva empresa adjudicataria de esta global empezará los trabajos de reparación.

CONCEJAL DIAZ solicita oficiar a vialidad para clarificar cuando iniciaran estos trabajos.

4.2 CONCEJAL PEREZ consulta por que las luminarias del sector céntrico se encontraban hoy encendidas durante el día, se le explica que se estaban realizando reparaciones

4.3 CONCEJAL DIAZ consulta a la **CONCEJALA PÉREZ** por los trabajos realizados en su escuela mediante el proyecto PMU FIE, si este se habría ya realizado ya que se está pidiendo reconocer una remesa de este proyecto, la concejala informa que el proyecto en cuestión ya se habría ejecutado.

CONCEJAL DIAZ manifiesta su descontento frente a la reacción de la jefe del departamento de educación, informa que enviara una carta a contraloría informando que han pedido en concejo en reiteradas ocasiones que se realice una auditoría al DAEM y esta aun no se ha realizado, esto está reflejado en las actas de concejo y además se le pidió esta misma auditoría al jefe de control.

4.4 CONCEJAL PEREZ consulta por los nuevos celulares se le informa que estos serán entregados el día viernes

4.5 CONCEJAL REINBACH manifiesta su preocupación por los terrenos en el recinto ex estación que habrían sido autorizados para su venta a los vecinos de villa estación que estarían siendo ocupados actualmente como lugar de estacionamiento para camiones.

Director de control informa que el tramite es engorroso y debe pasar por la a probación de dos ministerios antes de poder vender estos terrenos

Se solicita instalar un letrero que prohíba el estacionamiento de vehículos.

4.6 CONCEJAL DIAZ consulta por proyecto enunciado en cuenta pública de construcción de un edificio consistorial en este mismo sector, consulta si hay espacio disponible como para poder realizar esta obra.

Sr. Alcalde señala que el proyecto cuenta con un diseño preliminar y que si se cuenta con el espacio necesario para emplazar este edificio.

4.7 CONCEJAL DIAZ solicita próxima reunión de concejo realizar dos reuniones debido a que el no podría estar presente el día 22 de mayo.

Se acepta moción del Sr. concejal

4.8 CONCEJAL GONZALEZ solicita al director de control pronunciarse con respecto a las materias que son de su competencias, como la modificación presupuestaria que presento el departamento de educación.

Solicita acuerdo de concejo para que el director de control vise los documentos que requieren acuerdo de concejo.

Acuerdo de concejo N°12

Por unanimidad se aprueba moción CONCEJAL GONZALEZ

4.9 CONCEJAL GALLARDO consulta donde se están realizando los trabajos en caminos, se le informa que en la localidad de Miramar, solicita información a quienes se le están efectuando trabajos en esa localidad, Se Le Informa Que Se Está Trabajando En Los Caminos Del Sr. Cheuquepan Y Muñoz, Concejal Señala Que estaban trabajando en el Camino del Sr. Cárdenas. Solicita trabajos en el sector Los Piques camino del Sr. Gatica y Palihue camino Puerta Escala, en este ultimo informa el sr. Alcalde que habría impedimento de parte de un camino que debe ser tratado en fiscalía. Además consulta por camino caracol, camino Cumbre Alta en el cruce de la familia Minte pide se realicen trabajos en este camino.

El concejal solicita mayor información con respecto a las personas homenajeadas en el día del trabajador, ya que el listado no estaría completo por ejemplo no aparecen los años de trayectoria, además comenta que 7 de los homenajeados ya habrían recibido reconocimiento. Consulta cual fue el funcionario municipal homenajeadado y porque en el listado no aparece el Sr. Olis Ojeda. Se le informa al concejal que el funcionario homenajeadado fue don Fernando Soto y que a don Olis no se le habría entregado reconocimiento

4.10 CONCEJAL BARRIA consulta por pago de indemnización complementaria solicitada por el al Sr. Saldías, consulta si ya se tiene una respuesta para poder informar al Sr. Saldías

4.11 CONCEJAL GONZALEZ consulta por el comodato de los madereros, señala que el Sr. Coronado le habría informado que ahora necesitarían una subdivisión para que el comodato sea válido.

Solicita acuerdo de concejo se le oficia al sr. Coronado que ellos como concejo jamás se negaron a otorgar este comodato y que solo se preocuparon por que se adoptaran medidas de seguridad para resguardar a los estudiantes del liceo.

Acuerdo de concejo N°13

Por unanimidad se aprueba moción CONCEJAL GONZALEZ

4.12 CONCEJAL GALLARDO consulta por proyectos PMU IRAL 2012; según informa tendría el municipio una asignación de \$13.000.000 y fracción para financiar estos proyectos.

SR: alcalde comenta que no se ha recibido esa información.

Solicita además que la correspondencia cuando llegue al municipio se avise a los Srs. Concejales ya que están siendo entregadas a destiempo.

Sin nada más que tratar se levanta la sesión siendo las 18:30 hrs.



PATIANA MOYA
SECRETARIO MUNICIPAL
MINISTRO DE FE

EMILIO GONZALEZ
ALCALDE
PRESIDENTE DEL CONCEJO

